
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 15Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 549/2016 - GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei 
nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata 
do fato, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/355958, que 
cuida de suposto caso de abandono de cargo, infração, em tese, 
praticada pelo servidor de matrícula nº 54189385/1;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apurar a prática, em tese, de infração 
capitulada no art. 178, inciso IV c/c no art. 190, II, todos da Lei 
nº 5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar os seguintes servidores, SUELY DAMIÃO PINTO 
SFAIR, Enfermeira, Matrícula n.º 2010941/2; LUCIANA 
TÁBATHA SOUZA E SILVA, Assistente Administrativo, Matrícula 
n.º 57192846/1 e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, 
Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57193112/1, para, sob 
a presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligência necessária às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     
Belém, 18 de agosto de 2016.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo 999592

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2016/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 026/2016
/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é aquisição 
de Materiais de Higiene e Limpeza - Papéis, para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
sendo vencedora do item 01 a empresa I F S NASCIMENTO 
& CIA LTDA, CNPJ: 63.872.493/0001-70; vencedora do 
item 02 a empresa  NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HSPITALARES, CNPJ: 19.769.575/0001-
00; vencedora do item 03 a empresa  LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS LTDA ME; vencedora do item 04 a empresa  
SAMED IMP COM E REP LTDA - EPP.

Belém/Pa, 10 de agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 999371

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2016, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2015 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2015/454234.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: J R MARQUES DE AZEVEDO 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO (DISTRIBUIDORA SANTA 

TEREZINHA), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 84.153.410/0001-62, com sede a Av. Almirante 
Barroso, Pass. Rainha dos Corações, nº 15, Castanheira, CEP nº 
66.654-405, Belém - PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
FORMULÁRIO CONTÍNUO DE 01, 02 E 03 VIAS (ITENS 01 
e 02), para atender as necessidades das diversas áreas técnico-
administrativas da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: Prazo de 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
45.998,00 (quarenta e cinco mil novecentos e noventa 
e oito reais), já inclusos todos os insumos, impostos, taxas, 
seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou 
indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de agosto de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JOSÉ RODRIGO MARQUES DE AZEVEDO - J R MARQUES DE 
AZEVEDO REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO (DISTRIBUIDORA 
SANTA TEREZINHA)
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 999595

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2016, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2016 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2015/508468.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: OHNAN HOSPITALAR LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.944.432/0001-86, com sede a Rua Antonio Deloiagono, nº 
444, S.3, CEP nº 14.026-210, Vila Ana Maria, Ribeirão Preto - SP.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERFURO E/OU CORTANTES - ITENS 01 
e 03, para atender as necessidades institucionais da Fundação 
HEMOPA.
DO PRAZO: Prazo de 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261000000 / 0269001022 / 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
25.920,00 (vinte e cinco mil novecentos e vinte reais), já 
inclusos todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos 
sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem como 
quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam 
incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de agosto de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
PEDRO DIAS MANCINI - OHNAN HOSPITALAR LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 999596

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2016, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2016 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2015/508468.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.297.458/0001-82, com sede a Rua Roso Danin, nº 
563 - A, CEP nº 66.070-602, Canudos, Belém - PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERFURO E/OU CORTANTES - ITEM 02, para 
atender as necessidades institucionais da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: Prazo de 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:

Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261000000 / 0269001022 / 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
21.280,00 (vinte e um mil duzentos e oitenta reais), já 
inclusos todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos 
sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem como 
quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam 
incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de agosto de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JAILLY CRISTINA PINHEIRO DA COSTA - KG GLOBAL COMÉRCIO 
E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 999598

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
050/2014 (PROC. 2016/178134).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
73.008.682/0001-52, com sede na Av. Guido Caloi, nº 1935, 
Térreo - Bloco A/B, Jd. São Luiz, CEP nº 05802-140, São Paulo 
- SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 050/2014, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, por 
mais um período de 06 (seis) meses, ou seja, de 12/08/2016 à 
10/02/2016.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 12/08/2016 à 
10/02/2016.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo 
é de R$ 111.693,88 (cento e onze mil seiscentos e noventa e 
três reais e oitenta e oito centavos), de acordo as especifi cações 
e quantitativos expressos à fl . 36 e proposta apresentada 
pela contratada as fl s. 39/43 do processo em questão, parte 
integrante do presente instrumento.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de agosto de 
2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
GUILHERMO JULIO FIGUEROA CASAS - LABINBRAZ COMERCIAL 
LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 999601

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 333, DE 17 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 
de Faturamento para o Diretoria Administrativa/Financeira, 
retroagindo seus efeitos a 01/08/2016.


